serviços de saúde (carimbado e assinado), coadunado a esta peça. 

Por derradeiro, é importante frisar que, o Autor, não recebeu 

nenhum valor administrativamente, e que diante do comprometimento 

funcional do membro lesionado no acidente, faz jus ao recebimento do 

prêmio total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e mais R$ 

420,00 (quatrocentos e vinte reais), a título de reembolso das despesas 

médicas e suplementares, nos termos da tabela DPVAT. 

V. DO DIREITO 

De início, cabe mencionar que, em atenção ao princípio da 

inafastabilidade jurisdicional, desnecessária se faz para a análise do mérito

[...]

No caso, tendo ocorrido o sinistro que 

vitimou o apelante em 27/03/2011, quando já em vigor a Medida 

Provisória 340/2006 (posteriormente convertida em Lei nº 11.482/07) 

– que alterou a redação do artigo 3º, I, da Lei nº 6.194/74 e fixou o 

valor máximo da indenização em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) – deve -se  aplicar à hipótese o teto por ela determinado e não 

o valor de 40 (quarenta) salários-mínimos. 5. A correção monetária da 

indenização decorrente do seguro DPVAT consoante orientação 

jurisprudencial desta Corte, deve incidir a partir da data do evento

[...]

consequente condenação para pagar o prêmio, no valor 

total, corrigido e com a incidência de juros moratórios; 

e) A CONDENAÇÃO da Ré ao pagamento das custas 

processuais e honorários advocatícios nos parâmetros 

previstos no art. 85, §2°, do CPC/2015. 

Dá-se à causa o valor de R$ 13.920,00 (treze mil, novecentos e 

vinte reais). 

Nestes termos, pede deferimento. 

Boquim-Sergipe, segunda-feira, 22 de junho de 2020. 

ELVYS PLÍNIO ALVES 

Advogado OAB/SE 10.743 

CLASSIFICAÇÃO DETRAN CLASSE
SEGURO CAMPOS A 

PREENCHER
PRÊMIO

ANUAL (R$)

PRIMEIRO
LICENCI-AMENTO